4. *A servitute idolorum nos liberavit Christus. Dogmata non prosunt ad salutem, si vita sit corrupta. Ira celeriter extinguenda. Laudes hominum vel ex gratia*

(a) Hoc respicit illud Evangelii, ubi & ἄρχος ἔσθ' ἔως τοῦ αἰῶνος καὶ Θεὸς ἔσθ' ὁ ἄρχος, ubi ἔως τοῦ αἰῶνος cum articulo dicitur de Patre, καὶ Θεὸς ἔσθ' sine articulo de Filio. Unde arguebat impie Ariam et Anomari, Filium non esse Deum sicut Patrem, sed numerum, nec proprie Deum: quod contra ita exemplis sua fuit Chrysostomus.

prodeunt, vel ex odio negantur. — Ne itaque hujusmodi maledictioni nos subijciamus. Ideo venit Filius Dei, ut nos ab hoc cultu erueret; ideo servi formam accepit, ut nos ab illa servitute liberaret; ideo sputis et colapbis dehonestatus, ideo mortem turpissimam passus est. Ne, queso, hæc omnia inutilia reddamus, neque rursus ad pristinam redeamus impietatem, imo in longe graviorem: non enim aequale est creaturam colere, et ipsam Creatorem ad creaturarum vilitatem, quantum in nobis est, deprimerere. Nam ipse manet qualis est, *Tu autem idem ipse es, inquit, et omni tui non deficient (Psal. 101. 28).* Glorificemus igitur eum, sicut accepimus a patribus: glorificemus eum et fide et operibus, nihil enim nobis ad salutem resunt dogmata pia, si vita sit corrupta. Quamobrem illam continemus ad Dei placitum, omni turpitudine, injustitia, avaritia longe abacta, tamquam hospites et adventæ, et a præsentibus longe alieni. Si divitias quis multas habeat et prædia, sic illi utatur, ut peregrinus qui paulo post velit nobis discessurus est. Si quis ab alio injuria læsus sit, ne immortaliter irascatur, imo ne aliquo quidem tempore: non plus enita uno die nobis ad iram concessit Apostolus: *Sol, inquit, non occidat super iracundiam vestram (Ephes. 4. 26).* Et jure quidem: optandum quippe est, et vix caveri potest, ut ne in tam modico spatio quid molestum accidat. Si autem nox nos apprehendat, res graviores evadunt, memoria ingentem nobis ignem colligente, nobisque per temporis spatium hæc acerbis scrutantibus. Antequam ergo otium hujusmodi occupemus, et vehementiorem accendamus rogam, jubet malum prævertere, et extinguere. Vehemens quippe est iræ motus, omnique flamma acutius. Ideo celeritate multa nobis est opus, ut flammam prævertamus, nec sinamus assurgere. Hic quippe morbus multorum causa malorum efficitur. Domos enim totas everit, veteres solvit consuetudines, non consolabiles tragedias brevi tempore ac momento parit. Nam *Momentum furoris ejus, ruina ejus (Eccli. 1. 22),* inquit. Ne itaque feram hanc sine freno sinamus, sed canum ipsi undique fortissimum, futuri judicii metum, injiciamus. Cum te amicus læserit, aut familiaris concitaverit, cogita quanta erga Deum peccaveris, et pendente te si moderatus cum illo agas, mitius tibi iudicium illud constituere. Nam ait, *Dimittet tibi (Luc. 6. 37);* statimque morbus nufugiet. Ad hæc consideres velim, non aliquando in furorem actus, te continueris; et non aliquando etiam ab ira abreptus fueris: utrorumque comparatione temporum, ad emendationem valde juberis. Dic enim mihi, quandonam te ipsum laudasti, cum ab ira superatus es, an cum superasti? Annon cum primum accidit, nos vehementer incusamus, erubescimus, etiam nemine arguente, ac multa nos et verborum et gestorum subit pœnitentia? cum autem superamus, gaudemus, et quasi victores exultamus? Victoria enim contra iram est, non cum par pari referimus (hæc quippe extrema elades est), sed cum æquo animo omnia patimur et audimus. Hoc quippe est

superiorem esse, non mala inferre, sed ma- Cum irascaris igitur, ne dicas: Prorsus ego, prorsus irruam in illum: neque moveam iram colibeas dixeris: Non patiar ut postquam mihi illuserit, impune abeat. Neque enim te irridebit, nisi quando ad vindictam te contulit te quiescente irriserit, ut stultus id agat. cum viceris, ne quæras gloriam a stultis, sed tentus esto, quam a sapientibus assequeris. I cur tibi parvum illud ac vile theatrum hic constituo? Ad Deum statim respice, et ipse tibi: quo laudante nemo debet ab hominibus quærere. Hominum quippe laudes plerumque gratia prodeunt, vel ex odio negantur; nihil afferunt: Dei vero iudicium hæc inæqualitas multaque laudato offert utilitatem. Hanc igitur dem sequamur.

5. *Ex iracundi inagine, quantum malum sit batur. Contra eos qui superstitiosæ temporis ol* — Visne discere quantum sit malum ira? esto dum alii rixantur in foro. Neque enim turpitudinem illam tam facile deprehendes nempe tunc tenebris et chrietate obvoluto; ira vacuus es, tunc in aliis tua contemplare; iudicium tuum corruptum non est. Vide mihi circumfluentem, et iratos, ac si furerent, i turpiter agentes. Cum enim ira in pectore eff et effratur, os ignem spirat, oculi ignem et inflatur undique vultus, incomposite manus tur, ridicule pedes exsiliunt, et insultant lit mere conantibus; nihil irati differunt a fure cum hæc omnia nullo præditi sensu peragu ue ab asinis agrestibus, calcitrantes, mordenti vir iracundus modeste agere nescit. Deinde p tum excitatum risum, ubi domum redierit, reversi, dolore simul ac metu agitantur; an ventes, quinam rixæ præsentis fuerint. Pe enim ceu furentes de spectantibus nihil cogit: respicientibus postea secum reputant, num num invidiosos spectatores fuerint. Nam perinde que metunt; illos, ut se improbantem major inferentes pudorem; hos, ut de sua turpitudine. Quod si ad plagas usque motus riruperit, tum metus gravior, ne quid deterius rato accidat, ne subsequens febris mortem i vel tumor curatu difficilis in extremum pe coniecit. Quid enim ubi pugna opus era contumeliosa et rixis? preant et hæc et illa. T omnibus hisce fluxis rebus maledicunt, que causa fuerit. Insuperiores vero et malignos nas, et horam tempusque criminantur. Veri hora mala in causa est; nulla quippe hora neque hæc a maligno demone profisciantur, nequitia rixantium. Hi namque et demones hunt, et sibi ipsis mala inferunt. Sed cor intu inquires, et a contumeliis mordetur? Id et ego ideoque miror eos qui malam hanc feram co- Sa enim velimus, possumus morbum depeller enim cum principes viri nos contumelia afflic